



**Bruxelles, le 3 septembre 2019
(OR. fr)**

11870/19

INST 249

NOTE DE TRANSMISSION

| | |
|---------------|---|
| Origine: | Secrétariat général du Conseil |
| Destinataire: | Délégations |
| Objet: | Nomination de Mme Sylvie GOULARD comme membre de la Commission européenne |

Les délégations trouveront ci-joint une lettre de M. Philippe LÉGLISE-COSTA, représentant permanent de la France auprès de l'Union européenne, transmettant la nomination de Mme Sylvie GOULARD comme membre de la Commission européenne.

EMMILAIN



IN 009125 2019
02.09.2019

**REPRÉSENTATION PERMANENTE DE LA FRANCE
AUPRÈS DE L'UNION EUROPÉENNE**

Le Représentant permanent

Bruxelles, le 29 août 2019

N° 2019-0509687

Monsieur le Secrétaire général,

J'ai l'honneur de vous transmettre la lettre adressée par le Président de la République à la Présidente-éluë de la Commission européenne, par laquelle la France désigne Madame Sylvie GOULARD au titre des personnalités que le Conseil est appelé à proposer comme membre de la Commission européenne conformément à l'article 17 du traité sur l'Union européenne.

Le Curriculum vitae de Madame Sylvie GOULARD est joint à la lettre du Président de la République.

Je vous prie de croire, Monsieur le Secrétaire général, en l'assurance de ma haute considération.

Philippe -COSTA

Monsieur Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN
Secrétaire général du Conseil de l'UE
Conseil de l'Union Européenne
Rue de la Loi 175
B-1048 Bruxelles

14, Place de Louvain - 1000 BRUXELLES - TEL. +32 2 229 82 11 - FAX +32 2 229 82 82

E-MAIL / M/M



IN 009125 2019
02.09.2019

**REPRÉSENTATION PERMANENTE DE LA FRANCE
AUPRÈS DE L'UNION EUROPÉENNE**

Le Représentant permanent

Bruxelles, le 29 août 2019

N° 2019-0509724

Madame la Présidente,

J'ai l'honneur de vous transmettre la lettre adressée par le Président de la République à la Présidente-élue de la Commission européenne, par laquelle la France désigne Madame Sylvie GOULARD au titre des personnalités que le Conseil est appelé à proposer comme membre de la Commission européenne conformément à l'article 17 du traité sur l'Union européenne.

Le Curriculum vitae de Madame Sylvie GOULARD est joint à la lettre du Président de la République.

Je vous prie d'accepter, Madame la Présidente, mes respectueux hommages.


Philippe LEGLISE-COSTA

Madame Tytti TUPPURAINEN
Présidente en exercice du Conseil de l'UE
Conseil de l'Union Européenne
Rue de la Loi 175
B-1048 Bruxelles

14, Place de Louvain - 1000 BRUXELLES - TEL. +32 2 239 82 11 - FAX +32 2 239 82 81

EMMAIL/MAC

LE PRÉSIDENT DE LA RÉPUBLIQUE

IM 009125 2019
02.09.2019

Paris, le
28 AOUT 2019

Madame la Présidente élue,

Chère Ursula,

Je vous confirme que la France désigne Madame Sylvie Goulard au titre des personnalités que le Conseil, en accord avec vous-même, est appelé à proposer comme membre de la Commission européenne conformément à l'article 17 du Traité sur l'Union européenne.

Comme vous le savez, Sylvie Goulard, par ses qualités propres comme par son expérience, a montré la compétence générale et l'engagement européen qui lui permettront d'assurer de manière indépendante les importantes responsabilités que vous voudrez bien lui confier au sein du Collège.

Le curriculum vitae de Sylvie Goulard est joint à cette lettre.

Je vous prie de croire, Madame la Présidente élue, à l'assurance de mes respectueux hommages.

avec mon amitié,



Emmanuel Macron

Madame Ursula von der Leyen
Présidente-élue de la Commission européenne

Sylvie Goulard

Née OMISSIS

OMISSIS

OMISSIS

Parcours professionnel

Janvier 2018 à aujourd'hui, **sous-gouverneure de la Banque de France-Eurosystème**

Mai-Juin 2017, **ministre des armées du gouvernement Philippe I**

2009-2017, **députée européenne (groupe ALDE)**; **Membre titulaire de la commission des affaires économiques et monétaires**; **coordinatrice / porte-parole du groupe ALDE sur ces questions** (suppléante en commission agriculture de 2009 à 2014, en commission des Affaires constitutionnelles de 2014 à 2017). **Présidente de l'Intergroupe pluraliste de lutte contre la pauvreté / ATD quart Monde**

2006-2010 **Présidente du Mouvement Européen France**

2001-2004 **Commission européenne (conseillère politique de Romano Prodi, Président)**

1999-2001 **Chercheur au Centre d'études et de recherches internationales (CERI / Sciences Po)**

1996-2000 **Centre de prospective du Ministère des affaires étrangères (Allemagne, questions européennes et multilatérales)**

1993-1996 **Conseil d'Etat**

1989-1993 **Ministère des affaires étrangères, Direction des affaires juridiques (droit européen et international)**

Etudes

Licence en droit (Aix en Provence) ; diplôme de l'Institut d'études politiques (Sciences Po Paris) ; ENA

Publications

Goodbye Europe (2016) sur le Brexit ;

Europe, amour ou chambre à part ? (2013)

De la démocratie en Europe (2012), co-écrit avec Mario Monti,

Il faut cultiver notre jardin européen (2008) sur l'union de la Méditerranée,

Le Coq et la perle (2007), sur la France et l'UE

L'Europe pour les Nuls (2007), prix du livre européen en 2009

Le Grand Turc et la République de Venise (2004), sur l'adhésion de la Turquie à l'UE.

Autres activités

Elle fait partie du groupe chargé par les Présidents Matarrella et Macron, en janvier 2018, de rédiger un traité bilatéral franco-italien (groupe du Quirinale). Actuellement membre du Sénat de la Deutsche National Stiftung, du Colloque franco-britannique, du Conseil du Center for European Reform ; elle a par le passé participé aux travaux de l'Institut für europäische Politik, l'association Europartenaires, le Council for the future of Europe (BIG fondation), la Fondazione Imbeni, la rivista East-West.

Elle a reçu la Croix du Mérite de la RFA. SG parle allemand, anglais et italien